
 
 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа» пст. Чиньяворык 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

10 апреля  2023 г.        № 33 О/Д 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

направленный на введение обновленного 

федерального государственного образовательного 

стандарта  среднего общего образования 

в МБОУ «СОШ» пст. Чиньяворык, на 2023г. 

 

 

 Во исполнении приказа Министерства образования и науки Республики 

Коми от 04.04.2023 № 266 «Об утверждении регионального плана мероприятий, 

направленных на введение обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования                     в 

общеобразовательных организациях Республики Коми, на 2023 год», в целях 

методического обеспечения реализации обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта в образовательных организациях МР «Княжпогостский» на 

уровне среднего общего образования, участия в мероприятиях регионального плана 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить школьный план мероприятий, направленный на введение обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования (далее-ФГОС) в МБОУ «СОШ» пст. Чиньяворык, на 2023 год (далее- 

школьный план), согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Обеспечить реализацию плана в полном объеме в установленные сроки. 

3. Назначить  школьных координаторов, ответственных за подготовку к введению 

обновленных ФГОС: 

- Кондратьеву К.П., заместителя директора по УР. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:       Е.В. Гусак 

 

С приказом ознакомлена:                         

                   К.П. Кондратьева 

 

 

 

 

 

                



      Приложение  

к приказу № 33О/Д от 10.04.2023г 

Школьный  план мероприятий, 

направленных на введение обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего       образования в 

МБОУ «СОШ» пст. Чиньяворык, на 2023 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат 

1.Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на введение обновлѐнного ФГОС на 

2023 год 

Апрель 2023 Директор , заместитель 

директора по УР 

План мероприятий, 

направленных на 

введение обновленного 

ФГОС на 2023 год. 

Размещение на сайте 

1.2. Участие в ежемесячных методических совещаниях ГОУ 

ДПО «КРИРО» с муниципальными органами 

управления образованием по вопросам введения 

обновленных ФГОС 

ежемесячно Муниципальные 
координаторы 

 

1.3. Участие административных команд ОО в методических 

семинарах ГОУ ДПО «КРИРО» по вопросам внедрения 

обновленных ФГОС 

в течение года Муниципальные 
координаторы, Директор 

 

1.4. Участие в мониторинге готовности ОО к введению 

обновленного ФГОС СОО (готовность педагогических 

работников, МТО в соответствии с обновленными 

требованиями ФГОС, библиотечного фонда) 

Апрель 2023 Директор , заместитель 
директора по УР 

 

1.5. Проведение рабочих совещаний управления образования 

по вопросам готовности ОО к введению обновленных 

ФГОС 

 

 

в течение года Директор , заместитель 
директора по УР 

Протоколы совещаний 
управления образования 

1.6. Информационное сопровождение подготовки к переходу 

ОО на обновленный ФГОС на сайте официальном сайте 

в течение года Директор , заместитель 
директора по УР, 

Публикации на сайте 



МБОУ «СОШ» пст. Чиньяворык ответственные за 
введение сайта 

2.Работа с педагогами 

2.1. Повышение квалификации руководителя и педагогов 

2.1.1 Реализация дополнительной профессиональной 

программы повышения квалификации «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в 

работе учителя» 

Март-июнь 
2023 

Директор , заместитель 
директора по УР 

Удостоверения о 
повышении квалификации 

2.1.2 Реализация дополнительной профессиональной 

программы повышения квалификации «Введение 

обновленных ФГОС общего образования: 

управленческий аспект» 

Март-август 
2023 

Директор , заместитель 
директора по УР 

Удостоверения о 
повышении квалификации 

2.2. Методическая поддержка подготовки и работы МБОУ «СОШ» пст. Чиньяворык по обновленным ФГОС 

2.2.1 Методические мероприятия для администрации МБОУ 

«СОШ» пст. Чиньяворык по введению обновленных 

ФГОС:  

-проведение КРИРО инструктажа по использованию 

методических рекомендаций, связанных с процессом 

управления введением обновленного ФГОС СОО 

-обеспечение использования учителями методических 

пособий по учебным предметам 

-Создание условий для реализации обновленных ФГОС. 

 
 
 
Май-июнь 2023 
 
 
 
 
Июнь-декабрь 
2023 

Директор , заместитель 
директора по УР 

Информационные письма 
о проведении 
мероприятий 

2.2.2 Актуализация планов работы школьных методических 

объединений, включение вопросов по введению 

обновленных ФГОС 

Апрель 2023 Директор , заместитель 
директора по УР, 
руководители ШМО 

Обновленные планы 
работы ШМО, 
включение вопросов по 
обновленным ФГОС 

2.2.3 Организация включения в педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн конструкторов, 

электронных конспектов уроков по всем учебным 

предметам, соответствующих требованиям 

Август 2023 Директор , заместитель 
директора по УР 

Снижена нагрузка на 
учителя при подготовке 
к учебному занятию. 
Аккумулированы 
эффективные приемы и 



обновленного ФГОС СОО методы обучения на 
единой цифровой 
платформе 

2.2.4 Формирование (подбор, разработка) методических 

рекомендаций по вопросам реализации обновленных 

ФГОС 

В течение 
всего периода 

Директор , заместитель 
директора по УР 

Раздел сайта 
«Обновленный ФГОС» 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               


